Norissius Cardinalis doctissimus in Dissert. V. de Synodo quinta cap. 9. §. 4. observat, Pelagium II. rogatum ab Helia Archiepiscopo Aquileiensi, ut sibi liceret Synodum congregare, Pontificem illius precibus annuissse, & delegasse Laurentium Presbyterum, qui Synodo celebrandæ suo nomine adesset. Coacta ea apud Gradum die III. mensis Novemb. anni DLXXXIX. & recitata ab Ughello Tom. V. Italiæ Sacræ ex Dandulo in Historia Veneta MS. Synodi initium est: Imperante serenissimo Tiberio Constantino Augusto, anno Imperii ejus quinto, eodem Consule,

III.
Pelagius
II. absque
iussione
Imperatoris
ordinatus.IV.
Pelagius
II. anno
sequenti
Pontifex
Rom. creatur.CHRISTI
577.BENEDICTI PAP.
5.JUSTINI JUN. IMP.
12.

sent discrimine positæ, tanquam ei Dei genitrix præstitit sanitatis, ut dilucido intervallo potius, cunctis recte dispositis, statum Reipublicæ in tuto collocasset. Ann. Eccl. Tom. X.

ret, ac cito sibi Tiberio in collegam: quod quomodo anno sequenti contigit, paulo post dicturi sumus.

V v Quin-

PAGIUS decimum, posterior annum quartam, ut eorum Epitaphiis a Duchesno Tomo. 1. Collect. Hist. Franc. publicatis constat. Celebrata hoc anno Synodus quinta Parisiensis, ob causam Prætextati Episcopi Rotomagensis, de qua cum Baronio an. DLXXX. agemus.

VI.
Synodus
Parisien-
sis.

Mortuus est hoc anno Joannes Episcopus Constantinopolit. & Sanctus Eutychius in Sedem suam restitutus, ut anno sequenti, juxta Baronii ordinem ostendimus. Merovei, filii Chilperici Regis rebellio, de qua anno DLXXX.

VII.
S. Euty-
chius in
Sedem
Constanti-
restituitur.

sub die III. Nonarum Novembrium, Indictione XIII. Quæ notæ temporariæ annum Christi DLXXXIX. certo designant. Quare cum Pelagius II. die XXX. mensis Novembris divo Andrea Apostolo sacra ordinatus fuerit, dies illa XXX. Novemb. ad alium annum referri non potest, quam ad annum DLXXVIII. Præterea lecta est in Synodo Gradensi Epistola Pelagii II. die XVIII. Februarii data, in qua inquit Pontifex: Castrum Gradense totius Venetia, cum omnibus vestra Ecclesia pertinentibus etiam Istria Metropolitim perpetuo confirmamus, diciturque Epistola data XII. Kal. Martii, Imperatore Tiberio II. Augusto. Sed de ea Synodo an. DLXXXIX. verba faciemus. Hic enim ista tantum affero, ut errorem vulgarem in Pontificatus Pelagii II. exordio collocando hætenus commissum tollam, evidentemque pateat, ideo quatuor ultimorum Decessorum Pelagii II. Pontificatus suis annis redditos non fuisse, quod Sedis Pelagii II. initium anno uno mutilatum fuerit, & citius quam par erat, inchoatum. Quæ enim ratione Benedicti mors usque ad diem XII. mensis Augusti anni DLXXXIX. a Papebrocio in Conatu Chronico-Hist. differri potuit, cum laudata Pelagii II. Epistola die XVIII. Februarii ejusdem anni data fuerit? quod vero Baronius Pelagii II. initium cum currenti anno non bene alligavit, ex iis, quæ in morte ejus dicemus, extra omnem dubium ponetur.

Gregorius Turonensis lib. 5. cap. 17. loquens de iis, quæ accidere anno secundo Childeberti Francorum Regis, qui hoc Christi anno in cursu erat, ait: Ipse (nempe Guntchramnus Rex) duos filios suos subito morbo oppressos perdidit, de quorum funere valde contristatus est, eo quod orbatur absque liberis remansisset. Eo anno dubietas Pasche fuit. De illa controversia, circa diem Paschatis hujus anni exorta, locuti sumus an. DLXXXIII. cum Baronio: de morte vero duorum Guntchramni filiorum verba facit Marius in Chronico ad annum XI. Consultatus Justinii, ac Indictionem X: vocabantur egregii isti adolescentes Chlotacharius & Chlotomerus, quorum prior annum agebat ætatis de-

V.
Guntchram-
ni Regis fi-
lii duo mor-
riuntur.

JESU CHRISTI ANNUS 578.

PELAGII PAP. II. ANNUS I.

JUSTINI JUN. IMP. ANNUS 13.

I. Q uingentesimo septuagesimo octavo Christi anno, Indictionis undecimæ, cum Justinus Imperator decimum tertium ageret in Imperio, adscivit sibi collegam Tiberium. Ita quidem Evagrius rerum præsentium inspector, cum hæc ait (a): Ut autem ordinem temporum accuratissime complectamur; intelligendum est, Justinum Juniores per se solum ad annos duodecim & menses decem cum dimidio regnasse, atque una cum Tiberio ad annos tres, & undecim menses. Hæc ipse: ex quibus corrigas alios qui Tiberii cooptationem ante quatuor vel quinque annos collocant in suis Annalibus. Causam autem allegandi sibi collegam, idem auctor superius refert hujusmodi (b): His rebus auditis, nempe Persarum felicibus progressibus, Justinus præ nimia insolentia ac superbia sanitate animi & prudentia ex mentis domicilio, exturbata, casum qui acciderat, multo acerbius quam humana fert consuetudo, tulit; atque in morbum, quem Græci φρενιδα vocant, idest, mentis alienationem & insaniam incidit: adeo ut de cætero, rerum quæ gereret, nullum omnino sensum haberet. Itaque Tiberius genere Thrax, qui facile primas apud Justinum obtinuit, Reipublicæ capessit administrationem. Huculque Evagrius.

II. Hæc autem quomodo eidem Tiberio prænucciata fuerint a S. Eutychio Episcopo Constantinopolitano cum in exilio degeret, Eustathius (c) ejus comes ita scripsit: Quid porro de piæ memoriæ Tiberio prædixerit, videamus. Primum quidem ipsum Tiberium Notarium apud Justinum, antequam esset Imperator collocavit. Deinde cum apud Syrmium Abarrici belli causa ageret, scripsit ad eum vir admirabilis. Scribendi autem hæc fuit occasio: Tribunus quidam militum Amasæ commorantium cupidus apud Ti-

berium gratiam inire acceptis a sancto viro litteris commendatitius, ad eum alacri animo Syrmium profectus est. Atque illius quidem epistola argumentum erat hujusmodi, sed tamen Imperii quoque prænucciacionem continebat. Post præmium enim epistolæ sequebantur hæc verba: Nunc quidem in partem Reipublicæ gubernacula tibi commisit Deus, mox autem & suam concedet. Hoc nemo nostrum tunc animadvertit, sed ubi Cæsar creatus est, tunc intelleximus. Epistolam autem ille (ut audivimus postea) servavit. Hæc Eustathius.

Porro Tiberius ubi administrationem accepit Imperii, horum memor, opportune oblata occasione mortis Joannis intrusi in sedem Constantinopolitanam, mox eundem Eutychem summum cum honore restituit. Hæc autem quomodo se haberint, paulo post dicturi sumus. Verfermur modo in his quæ de Tiberio scripta narrantur, de cujus laudatissimis moribus accipe Suidæ verba: Tiberius Romanorum Constantinopolitanus Imp. quem Justinus commendat ut virum clementissimum & humanum, hominem alienum ab avaritia, qui felicitatem in uno eo reponat, ut floreat populus & omnibus rebus abundet, communem hominum felicitatem præclarum & inviolatum thesaurum existimans: quique tyrannicam insolentiam perosus, & humanitatem amplectens, & regi a suis, quam illos a se crudelius tractari, paterque a suis dici maluerit, quam dominus. Hæc Suidas. Sed majora de eo ab Evagrio sunt præconia decantata, cum primum de iis quæ acciderunt in ejus promotione ejusmodi orationem instituit (d):

Interea temporis Justinus de consilio Sophiæ Tiberium Cæsarem declarat, taliaque verba in eo declarando locutus est, qualia nulla historia vel vetere vel recentio-

PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXVI. A.C. 578.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6071.

© 27. B. D 9. P. 10. April. Indict. II.

JESU CHRISTI 578.

PELAGII II. PAPÆ I.

TIBERII CONSTANTINI 5. & I.

I. S annus hac formula notatus: XIII. post Consulatum Justinii Jun. Aug. solius XI. vel, ut habet Marius: Anno XII. Consulatus Justinii Jun. Aug. Indict. XI.

II. A num. I. ad VI. Baronius existimavit Tiberium hoc tantum anno Cæsarem creatum, & Justinum Juniores usque ad annum DLXXXII.

III.

Tiberii mores laudati.

(d) Evag. l. 5. c. 13. IV.

Tiberii nuncupatio & Justinii Imp. mors ad suos annos pro certo tenendum, Justinum Juniores die naturæ debitum solvissse.

III. Obitus Justinii Jun. Aug.

in vivis fuisse. Verum anno DLXXIV. num. IV. & seqq. demonstravimus, Tiberium mense Decembri illius anni nuncupatum esse Cæsarem, & dubiis Baronii satisfecimus. Quare quæ hoc anno numeris citatis de Tiberio Baronius habet, ad illum Christi annum retrahenda; ac suos annos pro certo tenendum, Justinum Juniores die naturæ debitum solvissse.

Auctor enim Chronici Alexandrini ad Indictionem XI. præsentem scilicet Christi annum scribit: Hoc anno XII. Justinii Imperatoris mense Septembri XXVI. XI. Indictione coronatus est ab ipso Tiberius Junior Constantinus & quinto die mensis Octobris Justinus Augustus vita excessit, & Tiberius Constantinus solus imperavit alios annos quatuor, ubi tamen Auctor iste annum illum Justinii perperam duodecimum vocat, quia scilicet ejus initium anno uno tardius collocavit.

CHRISTI 578.

PELAGII PAP. II. I.

JUSTINI JUN. IMP. 13.

Admonitio Justinii ad Tiberium. tiore sunt omnino commemorata; Deo videlicet propitio ei tempus largiente tum ad sua peccata confitenda, tum ad explenda ea quæ ex usu Reipublicæ forent. Nam cum Joannes Episcopus una cum suis, cumque principes & magistratus, cum denique milites prætoriani in atrio subdicio ubi ejusmodi negotia de more inveterato agi solent, in unum cogerentur; sic clara voce Justinus allocutus est Tiberium, tunica induens Imperatoria, & læna circumvestiens: Ne te in errorem inducat vestis splendor, neque illustris ornatus istarum rerum, quæ sub aspectu cadunt, decipiat; quibus ipse in fraudem impulsus imprudens me ipsum gravissimis suppliciis obnoxium reddidi. Itaque tu in Republica summa cum mansuetudine & animi lenitate regenda vitia mea præfata. Atque digito magistratus demonstrans: Non oportet, inquit, horum consilii morem gerere: nam hi me ad istas quas cernis miseria deduxerunt. Aliaque ejus generis protulit verba, quæ omnes in maximam adduxere admirationem, tum ad immensam lacrymarum vim profundendam impulere.

Erat iste Tiberius corpore maxime procerus & robustus, & pulchritudinis excellentia omnium opinione majore; adeo ut non Regibus solum & Imperatoribus, sed omnibus etiam hominibus facile præstaret. At primum quod ad corporis formam attinet, ea principatu plane digna fuit. Quod autem spectat ad animum: illum mansuetudo & benignitas exornarunt: primo enim aspectu omnes videbantur ad se diligendum invitare: divitias eas putavit, quæ cuique satis essent ad largiendum non solum ad necessitatem, verum etiam ad affluentiam. Nam non istud modo confidebat, quod qui opis indigeant, illis beneficia accipienda sint, sed quod Imperatorem Romanum deceat liberaliter dare: aurum vero adulterinum existimavit quod Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

vit. Marius Aventicensis, qui male etiam Justinii exordium cum anno DLXVI. copulavit, dissimili errore, hujus mortem in annum sequentem distulit. Imperavit itaque Justinus annos duodecim, menses decem, & dies XXII. die emortuali incluso, indeque Zonaras & Theophanes numero rotundo loquentes annos tredecim eidem assignant. Theophanes tamen male cum anno Incarnat. secundum Alex. DLXX. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato, cooptationem Tiberii & Justinii mortem alligat; scribitque, mense Octobri, Indictione undecima Justinum Tiberium Cæsarem renunciasse, annoque Incarnationis secundum Alexandr. DLXXI. eo anno, mense Octobri Indictione XII. Tiberium ab Eutychio Imperatorem coronatum fuisse. Mors enim Justinii, & Tiberii ejus successoris coronatio uno eodemque anno peracta, currenti scilicet. Huc itaque revocanda quæ anno DLXXXII. a num. I. ad VI. Baronius habet, tam de Justinii obitu,

cum subjectorum lacrymis collectum est: qua re inductus, tributum unius integri anni vectigalibus condonat: quinetiam prædia quæ Adarmanes tributis impositis fere labefactaverat, quasi in libertatem vindicavit, & non modo damnum pro ejus magnitudine, sed etiam cum fœnore sarcivit; atque iniquas largitiones, pro quibus alii Imperatores suos subjectos magistratibus pro sua libidine abutendos exponere & quodammodo divendere consueverant, remisit, cavique per leges, ne quid hujusmodi in posterum committeretur. Hæc Evagrius de Tiberio. Quomodo autem hoc anno defuncto Joanne Episcopo intruso, revocatus a Tiberio est Eutycheus exul tertia die Octobris; Eustathius, qui interfuit, rem gestam ita describit (a):

Cum ex hac vita decessisset is quem Deus arcanis quibusdam de causis quas ipse novit, in sedem hujus ærummosi magnique viri irrepere permiserat, cumque pius populus pastorem doctoremque suum flagigaret; ad piæ memoriæ Imperatores Justinum & Tiberium, in primisque ad Imperatorem & Regum Dominum nostrum exclamant, ut fidei custos & Trinitatis buccinator redderetur. Suspicientes illi divinum populi fidelissimi studium, & charitatis ardorem, quo ipsi quoque jam pridem erga sanctum virum flagrabant; pio populo id quod petebat, concesserunt. Illud enim semper optaverant cum multis aliis de causis, tum ob eam præcipue, quod eos Imperatores futuros prædixerat. Et inferius: Cum igitur Christi amantissimi populi clamores exaudisset Justinus & Tiberius Imperatores, statim magna cum celeritate ingentique gaudio Scribas generosissimos miserunt ad sanctissimum virum, ut eum vel invitum ac recusantem ad regiam civitatem reducerent. Hi cum ad eum pervenissent, reddiderunt litteras Imperatorum: quas cum ille perlegisset, sus-

(a) Apud Sur. die 6. Apr. r. 2.

VI. Eutycheus ab exilio revocatur.

V v 2

quam de Tiberio Cæsare ejus in Imperium successore. Porro Auctorem Chronici Alexandrini mense Septembri Indictionem mutare, laudatus locus demonstrat, quod & multis exemplis ex eo deductis liquet.

Ad num. VI. & seqq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexandrinos DLXIX. qui orditur ait: Mensis Augusti die trigesimo primo, Indictione decima, Joannes Episcopus Constantinop. obiit. quare ejus mors anno quingentesimo septuagesimo septimo contigit, ut ex mox dicendis magis liquebit. Nicephorus in Chronico annos duos, & menses septem ei assignat; sed numeri corrupti sunt; cum enim Joannes Exscholasticus die XII. mensis Aprilis an. DLXV. ordinatus fuerit, & Sanctus Eutycheus per annos duodecim in exilio egerit, sedit Joannes annos duodecim & menses quinque, utrimque incompletos, ideoque in Tabulis Theophanis recte ei anni XII. attribuuntur, neglectis sc. mensibus

IV. Mors Joannis Patriarchæ Constantinop. & ejus Scripta.

spiciens in caelum & lacrymans, egit gratias Deo: Ecce, inquit, Domine labia mea non prohibebo: quoniam tu cognovisti cogitationes meas de longe; semitam meam & funiculum meum investigasti, & omnes vias meas providisti: Mirabilis facta est scientia tua ad me: confirmata est, & non potero ad eam. Quis novit mentem Domini, & quis consiliarius ejus fuit? Quis ea quae Deus altissimus decrevit, dissipabit? Num dicet figmentum ei qui se fecit: Cur me fecisti sic? Audi vi auditionem tuam, & timui: cogitavi opera tua, & expavi.

VII. Eutychii reditus.

His & aliis multis verbis cum gratias egisset, & in sancto monasterio divinum sacrificium obtulisset, in sede constitutus (dies tunc erat Dominica) postquam salutifera etiam Crucis memoriam die quarta decima mensis Septemb. splendide celebravimus, monasterio & omnibus in eo habitantibus benedixit, universaque civitati, omnesque Deo commendans, iter suscepit. Comitatus est autem eum usque ad regiam civitatem Archiepiscopus Apameae civitatis. Videre licuit novum plane spectaculum & divina etiam anima dignum; mixta inter se contraria, dolorem & gaudium, luctum & letitiam: cum alii quidem ob ejus discessum dolerent, alii propter ejus revocationem letarentur. Et paulo post:

VIII.

Quis (inquit) ea quae tunc admirabilia contigerunt pro dignitate valeat explicare? Quae lingua narrare queat assiduos & varios concursus & congressus, & faustas acclamationes, cum omnes undecumque voce dicerent: Benedictus qui venit in nomine Domini; & Gloria in excelsis Deo, & in terra pax. Sciebant enim qui ita clamabant, a Domino esse dictum: Qui vos accipit, me accipit: & qui accipit justum in nomine justis, mercedem justis accipiet. Haec quoad acclamationes: quo vero ad miracula, acci-

PAGIUS

fibus. Inter Veteres Juris Canonici Collectores quos Ecclesia celebrat Joannes Scholasticus numerandus. Duas ejus Canonum Collectiones nunc primum editas habemus Tomo II. Bibliothecae Juris Canonici. Is porro imitatus non est priores Graecae Canonum Collectiones, quae singularum Synodorum Statuta, sub certis numeris consequenter referebant, sed Canones variorum Conciliorum ad eandem materiam spectantes sub uno titulo posuit; sicque sub quinquaginta titulis omnes fere Canones ordinavit. Ediderat laudatam Canonum Collectionem Joannes, dum adhuc esset Presbyter Antiochenus; factusque Patriarcha, Nomocanonem composuit, qui extat MS. in Bibliotheca Regia sub nomine Theodoretii Cyrestensis Episcopi, quem proinde illius Auctorem credit Perronius Cardinalis. Verum Justellus in Praefatione ad Tomum II. Bibliothecae Juris Canonici notat, Opus illud Joanni Scholastico tribuere omnes alios Codices MSS. Et quidem recte; nam & Canones Apostolicos

pe quae mox subdit de populorum ipsi occurrentium magna fide, Sanctique virtutibus:

Infirmos autem juxta viam efferebant, ut vel umbra fortasse viri eos attingeret: qui pro ratione fidei a Deo auxilium accipiebant. Accidit & res admirabilis. Nam cum ab Euchaitis vir sanctus discederet, mulier quaedam cum filio aegrotante progrediens, sic est a multitudine conculcata, ut de ipsius filiique salute omnes desperarent: quae tamen evasit incolumis, morbusque discessit: atque ita totum iter nostrum perfecimus. Cum autem in Nicomedienfium metropolim pervenissemus, videbamur nobis in alium mundum venisse (sicut accidit Petro, qui cum liberaretur ab Angelo, putabat ea per visum fieri) sic cum Nicomediam pervenissemus, vere cognovimus Deum misisse Angelum suum, & Petri imitatore eripuisse de manu omnium qui illi struxissent insidias. Non solum enim fidelis & Christi studiosus populus, regale sacerdotium, gens sancta congruentes acclamationes edebat, & gratias agebat Deo: sed & incredulus etiam & a grege nostro alienus populus Hebraeorum, propemodum pueros illos imitans, clamabat: Benedictus qui venit in nomine Domini; & Crescet fides Christianorum.

IX. Miracula in via.

Cum hoc igitur honore ex honesta peregrinatione in urbem ingressus est propugnator, ut fortis olim Magnus Athanasius Alexandriam (taliam enim de ipso S. Gregorius scripsit) neque enim aliquis arrogantiam ei tribuat. Pallus enim asinae virum illum portabat: ramuli ac stragula vestes variae illum excipiebant: alii praecinebant & alii praesultabant. Neque enim solum multitudo puerorum, sed omnium lingua certatim faustis acclamationibus utebantur. Praeterea varios plausus & thura quae incendebantur, & ignes qui ita ubique fiebant, ut

X. Læticia publica Constantinopolis.

V.

LXXXIX. laudat, qui Theodoretii aetate, nondum in Orientalis Ecclesiae Codicem relati erant, nec ab aliquo Scriptore Ecclesiastico illius temporis citati reperiantur. Praeterea in Nomocanone Ecclesiastici Canones cum Principum legibus, praecipueque cum Justiniani Imperatoris Novellis conferuntur, ideoque hallucinantur, qui Collectionem Canonum Joannis Antiocheni ab ejus Nomocanone non distinguunt. Baronius de morte Joannis verba non facit, sed anno DLXIV. num. XXIX. ait tantum, eum sedisse annis duodecim, & mensibus septem, idque habere Nicephori Chronicon. Quare nactus erat Cardinalis doctissimus exemplar Nicephori, in quo error editionis Graecae Scaligeri, & Graeco Latinae Regiae non extabat: loco tamen mensis septem, legendum est, mensis quinque.

Non diu post Joannis Scholastici mortem S. Eutychius in Sedem Constantinopolitanam restitutus est: Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. DLXX. qui Kalendis Septemb. anni

ut tota urbs ardere videretur. Mitto convivia publica, & nova aedificia, & quaecumque solent civitates efficere, ut gaudium letitiamque significant: quae quidem omnia abunde fuerunt exhibita. Tanta profecto vir admirandus & magnus Eutychius exceptus est celebritate, ut cum honorifica multa jam fuerint, nulla post hominum memoriam splendidior extiterit. Illud Isaia (a) Prophetae eximii huic merito congrue dixerit: Adducent fratres isyrorum, id est, viri fideles & pii, Levitas & sacerdotes in splendidis mulis, cum vehiculis in sanctam civitatem munus Domino. An non ita fuit? Immo vero patrem ac pastorem, magistrumque suum fidelis populus duxit in sanctam civitatem novam Hierusalem ac reginam urbium.

(a) Isai. 66.

XI.

Quis dicendo assequi posset res admirandas, quae tunc in terra marique gesta sunt? quomodo mare constratum sit, tergaeque sua navibus subiciens terra factum fuerit simile, adeo ut sine impedimento possent omnes super ipsum incedere? Nemo enim praeter hominum multitudinem poterat aequam a terra discernere, & erat terra omnis atque mare labium unum; voxque divina & caelestis omnium simul Domini & creatoris sui Dei gloriam celebrantium. Haec dicta sunt, ut qui sciunt recordentur, & qui nesciunt discant. Quid porro? praetermittimus ne reliqua? minime vero. Quanam ista sunt? Divino consilio factum est, ut inde discessus principum fuit, inde reditus etiam initium habuerit. Cum enim dies festus S. Timothei in Hormisda (ut ante diximus) celebraretur, illinc pius vir sacrificium faciens sublatus est, & ea pertulit quae passus est. Cum autem cursum expleset tanquam Sol, exultavit ut gigas, currens etiam a summo cali, & occursum e-

jus usque ad summum ejus. Rursus enim in Hormisda restitutus est, tamquam sponsum ingrediens in chalamum suum, & non fuit qui se absconderet, aut calore ejus non frueretur. Omnes enim Fideles sanctitatis & gratiae ejus participes extiterunt vel per visum, vel per tactum: multi enim per salutationem & dulcem congressum delectabantur; alii per auditum vehementer gaudebant: fama enim ejus paulo post per omnem terram est pervagata. Cum igitur noctem ibi transegisset, mane, sumpto superhumerali, quod secum ipse semper gestabat, cum sancto clero suo in augustam ad eam sanctae & immaculae dominae nostrae Dei genitricis & semper Virginis Mariae, quae in Blachernis sita est, concessit. Illinc erant pii Imperatores Justinus & Tiberius: qui hilari vultu & magno cum honore sanctum virum excipientes, quae tempore conveniebant, colloqui sunt: & quia dies erat Dominica, & divinum ipse sacrificium erat factururus, eum dimiserunt. Quis non commemoret hic opportune verba psalmi: (b) Dies diei eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam? Si quis illam tempestatis, & tentationis seu persecutionis diem ac noctem cum hac revocationis & reditus ejus summaeque pacis & tranquillitatis die nocteque comparet; magnam sapientiam atque scientiam in utroque tempore negotioque reperiet. Nam in persecutionis tempore sabbatum & hiems erat. Vigesimo secundo mensis Januarii die vir sanctus tentus & ejectus fuit, revocatus autem est die tertia mensis Octobris, qui erat Dominica: qua quidem die & illi qui viro sancto insidias struxerant atque eum in exilium ejecerant, Aetherius & Addaeus, quorum hic quidem Urbis Praefectus erat, ille autem Antiochia Curator, mortui sunt: & quem-

Imperatores suscipiunt Eutychium.

(b) Psal. 118.

XII.

ad- decima quarta splendide celebravimus) Monasterio, & omnibus in eo habitantibus benedixit, universaque Civitati, &c. Anno autem Christi DLXXVII. Festum Exaltationis Sanctae Crucis incidit in feriam tertiam, ideoque dies Dominica in diem XII. Septemb. & die XV. ejusdem mensis Eutychius cum Eustathio & sociis via se se dedit. In itinere miraculis inclaruit, & Constantinopoli quasi alter Athanasius Alexandriam rediens, exceptus est: Cum sancto clero ad Augustam ad eam sanctae & immaculae Dominae nostrae Dei Genitricis & semper Virginis Mariae in Blachernis se contulit: nam illuc erant Imperatores Justinus & Tiberius, qui sanctum virum hilari vultu & magno cum honore excipientes, ac tempore tali congrua locuti, dimiserunt, eum, quia dies Dominica erat, & divinum sacrificium volebat peragere. Paulo post ait Eustathius: Restitutus est tertia Octobris, qua Dominica erat, ideoque anno Christi DLXXVII. quo Dominica in diem tertium Octobris cadebat.

Theo-

CHRISTE
578.PELAGII PAP. II.
I.JUSTINI JUN. IMP.
13.

admodum ambo virum sanctum cunctis curarunt, ita meritam ambo mercedem acceperunt. In hac igitur die vir optimus & sedem recepit atque Ecclesiam suam; & ipsi privati sunt vita multis annis antequam ipse revocaretur. Et post multa de Ætherli persecutoris confessione quæ & superius alia occasione dicta sunt, hæc subdit:

XIII. Cum vir sanctus (ut dictum est) cum Eutychie ingressus in Ecclesiam communicat populum & benedicit.

Imperatoribus congressus esset, & vix tandem ab eo divelli potuisset; videns populum Christi pastoris sui studiosum sine interpellatione gratias agentem Deo, precatus est eum, ut bonus ipse esset remunerator. Atque ita cum universo populo fideli in sanctam Dei magnam ecclesiam ingressus est, non sine labore tamen, tamquam in regnum Dei, cum magna premeret multitudo, quæ divinum templum occupat. Cumque in locum editum ut Moyses olim in monte Sinai, ascendisset; sublatis ad Deum manibus populi preces & supplicationes caelesti Deo & Patri offerre, Deique misericordiam ad populum deducere videbatur: neque enim aliud propter populi multitudinem fieri poterat. Tonitrus enim & buccinae progredientes, id est, aptæ divinorum oraculorum lectiones clarius & vehementius pronuntiate cum timore & magna compunctione peragebantur. Quid tum? Divina caligo sanctum operuit altare, super quo cum incruentum sacrificium obtulisset, fideli populo distribuit: quæ quidem distributio ab hora tertia ad nonam usque perducta est, cum omnes ab ipso accipere vellent communionem. Quoties enim distribuebat, omnes ad eum sine ces-

satione concurrerunt. Nam qui recte sentire soliti erant, nulla visendi cum satietate afficiebantur: sed quanto quis illi magis hærebat, tanto magis attraheretur, eodem erga illum effectus modo, quo erga magnetem lapidem ferrum, quod arcana quadam illius vi naturali pertrahitur: ita vir admirabilis omnes qui videri ipsum studio tenebantur, amanter attraheretur. Et post multa de virtutibus eius dicta, hæc etiam de reditu populo admodum proficuo addit:

Post qui reditum ejus memoria tenetis, non ignoratis magnam & diuturnam, antequam revertere, pestem extitisse: quæ quidem ita sæviebat, ut nisi hic a Deo electus tamquam alter Phinees obstitisset, omne genus hominum atque omnis ætas interisset. Quomodo autem placatus est Deus? Supplicationibus, quas ipse cum Christi studioso populo adhibuit, a sanctissima magna ecclesia incipiens, usque ad eadem sanctæ & immaculatæ dominæ nostræ Dei genitricis semperque Virginis Mariæ, quæ in Blanchernis colitur. Dum igitur supplicationes ad Christum Deum nostrum, quem ipsa Virgo de Spiritu sancto concepit, fierent; percipit ille populo Angelumque cohibuit, qui civitatem sine intermissione percutiebat. Et paulo post: Ab eo igitur die usque ad beati viri vitæ finem Christus Deus noster a populo provocatus iram cohibuit. Ac reditus quidem ipse primum opus hoc fecit, quo salutem omnibus communem impetravit, &c. Pergit Eustathius enarrare complura miracula ab eodem Eutychio Constantinopoli post reditum suum edita, quæ brevitatis causa prætermittimus: cæ-

ctus narrat, & plura quæ ipse prætermisit, habet. Legenda pariter quæ Baronius anno sequenti num. VIII. ex Agathia de Chosroë refert. Hæc enim ætate currentis anni acciderunt.

Idem Menander pag. 124. scribit: Circa quartum Imperii Tiberii Constantini annum centum fere millia Sclavorum in Thraciam irruerunt, & Thraciam multasque alias Regiones prædatis sunt. Casar misit in Italiam magnam auri quantitatem, usque ad centum triginta pondo, quæ Pamphronius nomine, dignitate Patricius a Seniore Roma ad Imperatorem attulerat. Is tunc ad Regiam venerat, ut precibus a Casare impetraret, ut Italiam a Langobardorum excursionsibus oppressam, in libertatem vindicaret. Casar vero, cui omnia præ bello Persico nullius momenti erant, quippe qui totus in illud incumberet, exercitum mittere non potuit, neque bellum in Oriente & in Occidente simul sibi gerendum statuit. Sed pecunias dedit Pamphronio, quibus si qua posset, aliquos Langobardorum persuaderet ad Romanos transire, una cum eorum exercitu & Italiam minime turbare. Si Langobardi renuissent, ut verisimile erat, bellatum foret, Franco- rum Ducum aliquos mercede sibi socios adjungeret, & hac ratione Langobardorum potentiam labesset & infringeret. Hinc Abbas Biclariensis ad annum X. Justinii Imp. qui juxta eum sup-

CHRISTE
578.PELAGII PAP. II.
I.JUSTINI JUN. IMP.
13.

ætera autem de ipso opportunius suo loco dicemus inferius. Ecce sufferentiam (a) Sancti audistis, & finem Domini vidistis, quoniam misericors Dominus est & miserator, qui non dat in æternum

fluctuationem justo, secundum illud (b). (b) Eccl. 7. Usque ad tempus sustinebit patiens, & postea redditis jucunditatis. At de his satis.

Se-

PAGIUS supputationem cum majori parte anni Christi DLXXVI. concurrat hanc Sclavorum irruptionem citius quam par erat, narrat.

VIII. Exordium Regni Orientium Anglorum. Hoc circiter anno coeptum est Regnum Orientalium Anglorum, quod a situ & Saxonum differentia East-Anglia vulgo nominabatur. Ad Orientem & Austrum Oceano clauditur: ad Occidentem fassato ingenti, quod a Sancto Eduino Martyre nomen habet. Regum ac Prin-

cipum hujus Regni nemo nomina prodidit, & quicumque illi fuerint, ante fidem Christianam in illud inveciam, ad Annales Ecclesiasticos nihil faciunt.

Pelagius II. creatur Pontifex Romanus, ut anno superiori dictum. Vinum miraculo divi Martini auctum, ut videre est anno DLXXX. Ducco & Dracolenus in Francia occisi, ut anno DLXXXI. ostendetur.

IX. Alia hoc anno gesta

PAGIUS VI. Theophylactus lib. 3. cap. 15. refert, Tan- ebrosium Persarum Ducem, ubi se Romani multitudo longe inferiorem cognovit, Armeniam reliquisse, & per Arzanenam prædandum domo discessisse; Mauricius Dux (qui postea Augustus fuit) Barbaros Armenia egressos, & Orientem pervasurum aggressos cognoscens, totis copiis in Persidem ruit, & ex calore immodico morbum ac dolorem nactus est. Irruptione igitur in Arzanenam facta, Romani, quia decerat, qui vim arceret, ac propulsaret, Asphumos Castellum natura & operibus firmissimum occupant, aliaque insuper castella evertunt, multaque strage in Persas debacchantur, &c. Sic itaque Arzanena Romanorum armis male multata, Dux inde excedens, Arabia loca, non procul a Nisibi, summo velut compendio incursum. Deinde usque ad Tigrim vastitate illata, Cursum & Romanum trans flumen mittit, qui hostium regionem prædantur, ipse Gingaro Castello subacto, quoniam hyems appetebat, cum copiis in hyberna concedit. Hoc tempore Justinus Romanorum Imperator tabe confectus, moriens, magnam rerum in vita gestarum mercedem est adeptus. Legenda quæ habet Menander Protector in fine paginæ 124. ab illis verbis etiam Romanis, &c. & tota pag. sequenti, ubi gesta hoc anno a Romanis adversus Persas fusius quam Theophyla-

VII. Sclavini Thraciam Longobardi Italiam depopulantur.

CHRISTI
579.PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

sent, sed aciem penitus desererent, Curs magnam eadem hostium fecit. Postremum agmen a tergo invadit, ubi apparatus tum Cofrbois, tum totius exercitus locatus fuit. Caput thesaurum Regis unversum, & omnem præterea apparatus bellicum, idque Cofrboe spectante, toleranteque, atque hoc potius perpetiendum arbitrate, quam Curs impetu facto in ipsum irrueret. Curs igitur cum suis magna pecunia vi & multis spoliis potius est: jumenta cum sarcinis, inter quas ignis fuit, quem pro Deo coluit Cofrboes, abducit: atque Persarum exercitu repulso, latum pæna canens, sub crepusculum redit ad suos, qui jam stationes, in quibus ordine locabantur, reliquerant. Et abduc neque Cofrboes, neque illi præliari cœperant, sed quedam dumtaxat velitates pugnae factæ sunt, sicuti singuli ex utroque exercitu (ut fieri solet) cum singulis congregarentur. Cofrboes autem ingenti rogo accenso, nocturnum prælium instituit. Ac cum Romani duos haberent exercitus, illum qui versus Septentrionem erat, intempesta nocte adortur, Melitinam urbem sitam in proximo præfidiis nudatam ac prorsus desertam a civibus invadit: qua igne absumpta, parat se ad flumen Euphratem traiciendum.

VI.

Ubi vero copiæ Romanorum in unum coactæ cum sequi cœperunt, ipse metuens de salute sua, consensu elephanto, fluvium transmittit: magna autem pars exercitus sui, tranando flumine, undis obruta est: quam submersam cum accepisset, mature discessit. Itaque Cofrboes hoc postremum supplicium pro insana temeritate contra Romanos admissa luens, una cum suis qui supererant, in Orientem revertit. Ibi autem pactas habuit inducias, ne quis eum invaderet. Justinianus vero incurfione cum toto exercitu in fines ditionis Persarum facta, tota hieme ibi commoratus est, ne-

PAGIUS

IV.
Legatio
Tiberii
Aug. ad
Hormi-
sdam.

Zacharias & Theodorus Tiberii Augusti Legati cum in Persidem venissent ad Persarum Regem qui recenter ad Thronum Regium ascenderat, sunt introducti, inquit Menander Protector pag. 168. Spem habebant sibi multum honoris & humanitatis impartitum iri, quamvis, ut sibi bonos haberetur, non valde laborabant. Verum postquam Literas ab Imperatore tradidissent, & captivos reddidissent, cum eos Persa nulla liberali & benigno sermone affati essent, discesserunt. De novo tamen Persarum Rex Legatos excepit, sed acerbe admodum, & arroganter habuit, tandemque ait: Sciant Romani me non a aliis conditionibus pacem fieri permitturum, quam si persolvant omnes pecunias, quas Justinianus singulis annis nobis pendere erat solitus. Hac insolentem oratione Hormisdas usus, vix tribus demum post mensibus elapsis, quibus Zacharias & Theodorus in Perside fuerant, missionem obtinuerunt. Tiberius tamen, qui bellum contra Persas finire in animo habebat, iterum Zachariam elegit, qui in Persia constitit ad limites Ro-

mine quicquam omnino ei exhibente molestiarum: circiter vero solstitium æstivum rediit, nulla parte exercitus amissa; atque in finibus, quibus Romanorum & Persarum Imperium terminatur, cum magna vitæ prosperitate & rerum gestarum gloria totum æstatis tempus contrivit. Cofrboes autem ingenti doloris cumulo oppressus, animo fracto & ancipiti cura debilitato languens, crebris demique & variis ægritudinis fluctibus demersus, miserandum in modum interiit; ac legem quam scripsit, ne Rex Persarum in posterum contra Romanos arma ferret, velut sempiternum suæ fugæ monumentum post se reliquit. Quo extincto, Hormisdas ejus filius regnum cepessit. Hucusque Evagrius de Romanorum bello cum Persis, quod biennii temporis spatio confectum est.

Cofrboes
mœrore
confum-
ptus mori-
tur.

VII.

At quod spectat ad interitum Cofrbois, aliqua habet Agathias, quæ in ipso Evagrius desiderari videtur: cujus res præ oculis habentis atque puro stylo eandem prosequentis haud est auctoritas contemnenda. Admiratus vero ipse mirabilem Dei potentiam, quomodo post tot annorum curricula ipsi Cofrboi quam felicissime evoluit, respexit Deus tandem in mentem illam magnam, in Regem Assyrionum, eumque e folio detraxit, in terramque prostravit; ejusmodi eadem Cofrboe habet ad calcem orationem (a): (a) Agath. lib. 4. Illud (inquit) in præsentia dixerim, per octo & quadraginta annos, quibus potius Imperio est, quam multas hunc retulisse victorias, & eo magnitudinis evasisset, ut nullus priorum apud Persas Regum fuisse huic similis comperiat: vel si cum singulis eum quis conferat, ne Cyrum dicam, Cambysi huic parem facturum sit; sed ne Xersem quidem ipsum, quem mare ferunt contabulasse, æquabileque id reddidisse, & navigabiles montes. Cofrboes igitur etsi magnitudine cæteros antecivit,

V.

Cofrboes
destrina
excultus
exillimatus.

manorum & Persarum. Eo Persarum Rex Andigan virum admodum prudentem misit, qui una ad Daras convenerunt. Sed Andigan non aliter egit cum Zacharia, quam ante cum Hormisdas ejus Rex. Hæc fufius Menander Protector citatus. De eadem Legatione ad Hormisdam loquitur Theophylactus lib. 3. cap. 17. additque Hormisdam consuetudinem significandæ inaugurationis neglexisse, ut qui Tiberium honore hoc non dignaretur.

Baronius num. 1. ait, Procopium Regni Cofrboes initium perperam consignasse, ac scripsisse, ipsum non ante septimum Justiniani annum, quo asserit, inter Romanos & Persas pacem sanctam fuisse, Cofrboem regnare cepisse. Verum, ut anno DXXXIII. num. V. jam observavi, Procopius asserit, pacem illam compositam esse anno VI. Justiniani Imp. non vero anno VII. ut in mendoso quodam Procopii Codice legerat Baronius. Pax itaque illa, initio anni Christi DXXXIII. constituta, primis Cofrbois Regis annis, non vero Regni ejus initio, quod etiam

CHRISTI
579.PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

vita tamen est exitum ut calamitosum & inglorium nactus, ita & alienissimum a sui temporis Principum sine. De ipsius vero Cofrbois obitu ejusmodi habet historiam:

VIII.
De obitu
Cofrbois
ex animi
mœrore
Agath.
sententia.

Is namque cum interea circa Carduchios montes æstivo tempore, in Thamanorum vicco quodam, vitandi æstus ob gratiam, & ob locorum temperiem secedendo diversaretur: Mauritius Pauli per Tiberium Constantinum Romanorum Imperatorem Orientalibus copiis præesse jussus, in Araxanum agrum incurfionem de improvviso fecit, qui utique contiguus erat circumjectis vicco, ubi Rex erat Persarum, castellis & agris protinus & intrepide devastatis, Zirna fluvium trajecto, in anteriora processit, & proxima quaque depopulatus, igne demum succendit. Cum is itaque armis igneque omnia pervasaret, Cofrboes ipse (non enim longe aberat, quam ut in altum evectam lateque diffusam flammam intueretur) hostilibus perinde incendiis insuetus, haudquaquam ejus prospectum tulit: unde pudore simul ac formidine percitus, nec hostibus obviam iit, nec quoquam pacto injuriam vindicavit: sed præter modum ex ea clade ingenti dolore perculsus, ac sui prorsus desperans, morbo statim insanabili quodam corripitur: unde quam celerrime ac per manus elatus, ad Seleuciam Ctesiphontem regiam fertur; & in fuga morem facta discessione non longe post vitam finivit. Hæc Agathias. Ita Deus tumentes fluctus exiguæ arenæ obice in gracilem spumam convertit, cum dispergit (a) superbos in furor suo, & respiciens, omnem arrogantem humiliat. Hæc in Oriente. Jam vero quæ memoria digna facta sint in Occidente, videamus.

IX.
Martyres
necati a
Lango-
bardis.
(b) Greg.
dial. 1, 3.
c. 27, 28.

Hoc eodem anno (ut ex S. Gregorio postsumus intelligere) contigit octoginta martyrum coronis Ecclesiam illustrari. Ad hunc enim annum referenda sunt, quæ idem S. Gregorius de his scribit (b) in Dialogis tertio sui Pontificatus anno, dum ante annos quindecim eadem contigisse affirmat, ubi hæc ait: Ante hos ferme annos quindecim (sicut hi restantur qui interesse poterunt) quadraginta rusticici a Longobardis capti carnes immolant. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

etiam non affirmat Procopius. Agathias lib. 2. pag. 66. de Cofrboe tradit: depradant illum atque admirantur supra ipsius meritum non tantum Persæ, sed & nonnulli Romanorum, veluti Literarum amatorem, quique ad Philosophia nostra culmen evaserit. Sed subdit Agathias, se nequaquam credere eum summa doctrina præditum fuisse; cum barbarum vitæ genus sectatus sit, & in agresti ac ineptissima lingua puritas veterum nominum & nativa gratia conservari non possit. Ex morte interim Cofrbois ab Agathia memorata colligo, Agathiam ante currentem annum Historiam suam, quam ad an-

tatis comedere compellebantur. Qui cum valide resisterent, & contingere cibum sacrilegum nollent: capere Longobardi qui eos tenerant, nisi immolata comederent, mortem eis minari. At illi æternam potius vitam quam præsentem ac temporariam diligentes, firmiter persisterunt, atque in sua constantia simul omnes occisi sunt. Quid itaque isti, nisi veritatis martyres fuerunt, qui ne vetitum comedendo conditorem suum offenderent, elegerunt gladiis vitam finire?

Eodem quoque tempore, dum fere quadraginta captivos alios Longobardi tenuissent, more suo immolaverunt caput capra diabolo, hoc ei per circuitum currentes, & carmine nefario dedicantes. Cumque illud ipsi submissis cervicibus adorarent, eos quoque quos cœperant hoc pariter adorare compellebant. Sed ex eisdem captivis maxima multitudo, magis eligens moriendo ad vitam immortalem tendere, obtemperare jussis sacrilegis noluit, & cervicem quam semper Creatori flexerat, creaturæ inclinare contempsit. Unde factum est, ut hostes qui eos cœperant, gravi iracundia accensi, cunctos gladiis interficerent, quos in errore suo participes non haberent.

Quid ergo mirum si erumpente persecutionis tempore illi martyres esse potuissent, qui in ipsa quoque pace Ecclesie semetipsos semper assidendo, angustiam martyrii tenuerunt viam; quando ingruente persecutionis tempore, hi etiam meruerunt martyrii palmam accipere, qui in pace Ecclesie latas hujus sæculi vias sequi videbantur? Hæc quidem tunc facta. Postea vero licet Longobardi esse hostes perseverarint, nullum tamen fidei causa negotium faceffere consuevere: nam paulo post Petrus diaconus hæc interloquitur: Super indignos nos divina misericordie dispensationem miror, qui Longobardorum sævitiam ita moderatur, ut eorum sacerdotes sacrilegos, qui esse se Fidelium quasi victores vident, Orthodoxorum fidem persequi minime permittat. Ad hæc Gregorius: Hoc, Petre, facere plerumque conati sunt, sed eorum sævitie miracula superna resistere. Hæc vero quæ inculcat, idem demonstrat exemplis, de quibus nos alias. X x 2 Quod

num usque Christi DLIX. tantum perduxit non publicasse, nec absolvisse. Tam Agathiam vero, quam Procopium, ac Menandrum Protectorem Christianos fuisse, ipsi tam manifeste in suis Operibus indicant, ut mirer id a quibusdam Recentioribus negatum. Baronius a num. IV. ad finem fere num. VI. recitat ex Evagrio historiam de Cofrboe, a Justiniano Romanorum Duce reportatam; sed revocanda est ad annum DLXXV. quo de ea locuti sumus. Nam ideo Evagrius hæc victoria narrata, de Cofrbois morte loquitur, quia prætermittit quæ postea inter Romanos & Persas gesta sunt, quæ nos

X.
Alii Mar-
tyres sub
Longo-
bardis.

XI.

cx

CHRISTI
579.PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.XII.
Longobardorum
superstio.

Quod autem spectat ad hujusmodi aliquot Longobardorum idololatriam, qua caput caprae immolantes venerarentur: est de his ejusdem Gregorii Papae querela ad Reginam Francorum Brunichildem, de quibusdam licet Christianis in eodem tamen errore perseverantibus. Sed audi ejus verba (a): *Hoc quoque pariter hortamur, ut ceteros subiectos vestros sub disciplina debeatis moderatione restringere, ut idolis non immolent, cultores arborum non existant, animalium capitibus sacrificia sacrilega non exhibeant: quia pervenit ad nos, quod multi Christianorum & ad ecclesias occurrant, & quod dici nefas est, a culturis demonum non discedant.* Hæc Gregorius Papa.

XIII.
Theodoberti &
Sigeberti
interitus.

Hoc ipso anno, cum pax inita inter Francorum Reges, post anni unius elapsum curriculum, novi belli obice turbaretur, conspirantibus in Sigebertum Chilperico ac Guntheranno, proelio Theodobertus filius Chilperici victus occiditur. Victor vero Sigebertus Rex Francorum hoc eodem anno, cum in regno decimumquartum annum ageret, dolo impiae Fredegundis, dum adversus Chilpericum germanum suum Regem iterum, certamen parat, per sicarios necatur annos ætatis agens quadraginta. Hæc ex Gregorio, qui fufius rem gestam profecquitur (b): atque ubi primum de nece Theodoberti poenas luentis nefandorum scelorum, quæ (ut vidimus) a militibus sibi subditis in Dei Ecclesias Ecclesiasticasque personas sunt perpetrata, narravit; hæc de nece habet Sigeberti, quam incurrit, quod audire noluerit S. Germanum Parisiensem Episcopum (c): *Misit Sigebertus, qui fratrem suum Chilpericum in supra memorata civitate Rothomagensi obsiderent, ipse illuc properare, deliberans, Cui S. Germanus Episcopus dixit: Si abieris, & fratrem tuum interficere nolaeris vivus & victor redibis; si aliud cogitabis, morieris. Sic enim Dominus per Salomonem dixit (d): Foveam quam fratri tuo parabis, in eam corrues. Quod ille, peccatis facientibus, audire neglexit. Veniente autem illo ad villam, cui nomen erat Victoriacum, collectus est ad eum omnis exercitus, impostumque super clypeum sibi Regem statuunt. Tunc*

(b) Greg.
1.4. c.50.(c) Greg.
1.4. c.51.(d) Prov.
16.

PAGIUS

VI.
Sigebertus
Rex Fran-
corum oc-
cisus.

ex Theophylacto, aliisque, suis locis exposuimus.

A num. XIII. ad XVIII. Anno quingentesimo septuagesimo quarto bellum, quod inter Guntramnum, Chilpericum, & Sigebertum germanos Francorum Reges gerebatur, sopitum fuerat, sed anno DLXXV. Sigebertus rursus illud renovavit, ut tradit Turonensis lib. 4. cap. 45. Sanctus Germanus Parisiensium Episcopus praedixit fore, ut si mortem Chilperici fratris optaret, in foveam corrueret, quam eidem parasset, idque revera accidit; cum enim imposi-

duo pueri cum cultris validis, quos vulgo *seramasucos* vocant, infecti veneno maleficati a Fredegunde Regina, cum aliam causam se gerere simularent, utraque ei latera feriunt. At ille vociferans atque corruens, non post multo spatio emisit spiritum. Hic finis Sigeberti Dei sacerdotem non audientis, cum aliqui optimi Regis & vere Christianissimi sæpe antea egregium speciem ediderit: ut plane inter maxime pios Principes collocandus fuisset, nisi furor ille bellivolis ejus animum invadisset: quamvis enim sæpe provocatus illud invitus visus sit suscepisset; ubi tamen semel atque iterum excitaretur, eo impetu ferri se sivit, ut Dei contemnens monita sacerdotis, in eam infidiarum foveam præcepserit.

Sigeberti
Regis ob-
itus.

Commendatur inter alia ejusdem pietas Regis in colendis Dei servis, monasteriisque contruendis a Jona ea seripione qua profecutus est res gestas (e) sancti Columbanii Hiberni egregie sanctitatis viri, cuius opera magnopere in Gallis atque etiam in Italia propagatus est monachismus, ut ejusdem viri sancti Acta demonstrant.

Sed quidnam memoria dignum accidit hujus Sigeberti Regis tempore (quoto autem anno ejus regni, nescitur) cuidam Childerico qui apud eundem Regem primum locum obtinebat, hic tibi historiam perpetuis dignam monumentis intendendam putamus. Narrat eam Gregorius istis verbis (f): *Aquensibus concebus est inclutus athleta Metrius, vir in corpore juxta historiam actionis magnifice sanctitatis, & licet ditone servus, liber tamen justitia: qui (ut ferunt legentes certaminis ejus textum) peracto cursu boni operis, a seculo victor abscedit, sapius se in calis degere virtutibus manifestis ostendens. Tempore igitur quodam, cum Franco Episcopus hujus municipii Ecclesiam gubernaret; Childericus, qui tunc primus apud Sigebertum Regem habebatur, villam ejus competit, dicens, quia injuste ab Ecclesia Aquensi retineretur. At dicto citius convenitur Episcopus, datisque fidejussoribus, in præsentia Regis adfuit, clamans & obsecrans ut Rex ad hujus cause audientiam præ-*

XIV.
(e) Sige-
berti de Script.
Eccles. c.41.
extat apud
Bed. 1.3.
Sur. 1.6.
die 21. No-
vembr.

XV.

(f) Greg.
Turon. de
Glor. conf.
cap. 1.
Franco A-
quensis E-
piscopi, tuetur
jura Ec-
clesiæ.

PAGIUS

gis in annum DXLVIII. Theodebaldi vero filii, ac successoris in annum DLV. conicit. Cointius anno DLXXV. num. II. recte eo Christi anno Sigeberti Regis mortem recitat, Mariumque arguit, quod eam anno uno serius retulerit. At inde intelligere poterat, Marius in anno mortis Theodeberti Regis etiam errasse, cuius tamen ipse sententiam amplexus est. Præterea scribit Cointius, Turonensem in suis numeris a se ipso nonnunquam discrepasse, ut, inquit, cum annos viginti novem a transitu Theodeberti Regis, ad exitum ipsius Sigeberti computat. Verum Turonensis a semetipso non dissentit, sed Theodebertum anno DXLVII. demor-

CHRISTI
579.PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

sentiam suam averteret, ne celesti judicio condemnatur; addens: Scio enim virtutem Metri beati viri, quod velociter in pervasorem suum irrogat ultionem. Denique conjuncti Auditores causam discutunt. Insurgit Childericus, & improperans criminibus exacerbatum Episcopum, quod res fisci dititionibus debitas iniquo ordine retineret: extrahi eum a judicio jubet; & eundem ablata per judicium presentium villa trecentis aureis condemnavit. Favebant ei omnes, nec quisquam contra voluntatem ejus audebat decernere, nisi quod eidem libuisset.

XVI.

Denique condemnatus, spoliatusque sacerdos ad urbem sepiit, atque prostratus in oratione coram sepulcro Sancti, dicto psalmi capitello, ait: Non hic accendatur lumen, neque psalmodum modulatio, canetur, gloriosissime Sancte, nisi prius ulciscaris servos tuos de inimicis suis, resque tibi violenter ablatas Ecclesie sancte restituas. Hæc cum lacrymis effatus sentes cum acutis aculeis super tumulum projecit: Egressusque clausis ostiis, similiter in ingressu alias collocavit: typus is erat derelicti penitus loci. Nec mora corripitur pervasor a febre, decumbit in lectula, exhorret cibum, fastidit & potum; profert æstuans jure suspirium: cui etiam si interdum ab ardore febris sitis accederet, aquam tantum, nihil aliud hauriebat. Quid plura? in hac ægrota-tione integrum ducit annum, sed mens præva non fluctat: interea labitur cesareis cuncta cum barba, ita & omne caput remansit, nudum ut putares eum olim sepultum, nuper ejectione fuisse post funera de sepulcro.

XVII.

His & talibus miser afflictus malis, sero recogitat, dicens: Peccavi, eo quod expoliaverim Ecclesiam Dei, atque Episcopo sancto inulerim injuriam. Nunc autem ite quantocumque, & reddita villa, sexcentos aureos super tumulum Sancti deponite: est enim mihi spes, quod res reddita tribuat ægrotaanti medelam. Quod audientes homines ejus, accepta pecunia fecerunt sicut eis fuerat imperatum. Reddiderunt agrum, solidosque super sepulcrum servi Dei posuerunt. Sed cum hoc

fecissent, statim ille in loco quo erat, spiritum exhalavit, lucratusque est detrimentum anima per adeptionem acquisitionis iniquæ. Episcopus autem obtinuit ultionem de inimico Ecclesie, quam promiserat futuram per athleta Dei virtutem. Hucusque Gregorius, ostendens renovatum Antiochi exemplum, qui licet in extremis positus violati templi Dei poenitentiam præfulerit, ablataque restitui præcepisset, ab ægritudine tamen quæ detinebatur, haud valuit convalescere. Hæc tempore Sigeberti, quem hoc anno vita functum diximus.

XVIII.

Sed quid insuper statim post obitum ejusdem Regis acciderit violatori Ecclesiasticæ immunitatis, ab eodem Gregorio accipe res ob oculos positas enarrant: (a) *Cum vero (inquit) interempto Sigeberto Rege, Childericus regnum exemptus ab imminente morte cepisset: Ruccolenus cum Canonanicis graviter civitatem Turonensem opprimebat, ita ut cuncta devastans, nullam spem alimonie in domos Ecclesie vel pauperum hospitalia relinqueret. Postera autem die legatos ad civitatem mittit, ut homines qui propter culpam minime nobis incognitam ad Sancti basilicam residebant (quod illic confugisset Guntherannus Dux, qui dicebatur occidisse Theodobertum) extraberentur a clericis. Quod si differretur fieri, universa promittit incendio concremari. Et nos hæc audientes, mæsti valde basilicam sanctam adimus, & beati auxilia flagitamus; statimque paralytica, quæ per duodecim annos fuerat contracta dirigitur. Ipse vero Ruccolenus ulteriorem ripam aggressus, morbo confestim regio sauciatur, atque ab infirmitatibus Herodianis (quas enarrare longum videtur allisus, & sicut cera a facie ignis guttatim defluens, quinquagesima die ab hydrope conflatus interiit. Hæc Gregorius, qui Herodianum appellat morbum, quo nefandus Herodes interiit. Subdit vero his ista: Sed nec hoc flebo, quod illo tempore alveus fluvii natu Dei, vel virtute beati viri absque pluviarum inundationibus repletus, hostem, ne civitatem lederet, transire prohibuit. Hæc ipse: qui*

(a) Greg.
Turon. de
mirac. S.
Martini.
2. c.27.
Ruccole-
nus sacri-
legus dat
poenas.

tuum, ostendit & Marii sententiam, quam Cointius aliique passim secuti sunt, a veritate alienam esse demonstrat; cum ab eo Christi anno, ad DLXXV. quo Sigebertum peremptum esse nunc inter omnes convenit, anni XXIX. & quidem utrimque incompleti intercurret; ab anno vero DXLVIII. quo Theodeberti Regis obitus a Mario collocatur, ad DLXXV. anni tantum XXVIII. utroque extremo incompleto numerato, intercurret.

Audita Sigeberti Regis nece, Brunichildis hujus uxor quæ Lutetia cum liberis suis residebat, animo fluctuabat, ignara quomodo se famque prolem a præsentis periculo liberaret: cedit pa-

VII.
Childer-
tus II. suc-
cedit pa-
tri.

qui de superbia Ruccoleni & de ejus miserando interitu alibi (a) pluribus agit: ubi post multa, rursus ad ea quæ hoc anno facta sunt, revocat orationem, sic dicens (b) :

Anno vero quo supra, idest, quo mortuo Sigeberto, Childebertus ejus filius regnare cepit, multæ virtutes ad sepulcrum beati Martini apparuerunt, quas in illis libellis scripsi, quos de ipsius miraculis componere tentavi; & licet sermone rustico, tamen celari passus non sum quæ aut ipse vidi, aut a Fidelibus relata cognovi. Hic tantum quid negligentibus evenerit, qui post virtutem caelestem terrena medicamenta quaesierunt, exortam: quia sicut per gratiam sanitatum, ita & per castigationem stultorum virtus ejus ostenditur. Leonastes Biturigis Archidiaconus, decidens cataractis, lumine caruit oculorum. Qui cum per multos medicos ambulans nihil omnino visionis recipere posset, accessit ad basilicam beati Martini, ubi per duos aut tres menses consistens, & jejunans assidue, lumen ut reciperet, flagitabat. Adveniente autem festivitate, clarificatis oculis, cernere cepit. Regressus vero domum, vocato quodam Judæo, ventosus, quo earum beneficio oculis lumen auget, humeris superponit: decidente vero sanguine, rursus in recidivam cæcitatem redigitur. Quod cum factum fuisset; rursus ad templum sanctum regressus est: ibique iterum longo spatio commoratus, lumen recipere commovit. Ita ante punitus, dum a Judæo petiisset suppleri, quod a sancto Martino videri poterat prætermisum. Et inferius de sanctis viris hoc anno defunctis ista subiicit (c) :

Sed & illud commemorare libet, qui vel quales viri hoc anno a Domino sunt vocati. Nempe Senoch presbyter virtutibus clarus, de quo ait: Benedictus Senoch presbyter, qui apud Turonos morabatur, hic migravit e sæculo. Fuit genere Thebæus, & in Turonico clericus factus, in cellulam, quam ipse inter parietes antiquos composuerat, se movit, collectisque monachis, oratorium, quod multo tempore dirutum fuerat, reparavit. Idem super infirmos multas virtutes fe-

PAGIUS Gundobaldus Dux, inquit Turonensis lib. 5. cap. 1. apprehensum Childebertum filium ejus parvulum furtim abtulit, ereptumque ab imminente morte, collectisque gentibus, super quas pater ejus Regnum tenuerat, Regem instituit, vix lustro atavis uno jam peracto, qui die Dominici Natalis regnare cepit. Sive ut loquitur Guntramnus ejus patruus apud Turonensem lib. 8. cap. 4. Rex in die sancto Dominica Nativitatis est elevatus. Errant tamen communiter Scriptores Gallici, dum initium Childeberti Regis, a die Natalis Christi anni DLXXV. deducunt; in publicis enim Monumentis exordium Principatus Childeberti

cit, quas in libro vite ejus scripsimus. Hæc ipse. Subdit de transitu sancti Germani Episcopi Parisiensis his verbis (d):

Eodem anno & beatus Germanus Parisiorum Episcopus transit: in cujus exequiis multis virtutibus, quas in corpore gesserat, hoc miraculum confirmationem fecit. Nam carceratis acclamantibus, corpus in platea aggravatum est, solutisque iisdem, rursus sine labore levatur. Ipsi quoque qui soluti fuerant, in obsequium funeris usque ad basilicam, in qua sepulcrum est, liberi pervenerunt. Ad sepulcrum autem ejus multas virtutes, Domino tribuente, credentes experiuntur: ita ut quisque, si iusta petierit, velociter exoptata reportet. Si quis autem strenuus virtutes illius, quas in corpore fecit, sollicite vult inquirere; librum vite illius, qui a Fortunato presbytero compositus est, legens, cuncta reperiet. Hæc sanctus Gregorius.

Porro epitaphium ejus a Chilperico Rege fuisse conscriptum, Aimoinus affirmat his verbis (e): Ingredientem autem postmodum Chilperico Rege in urbem Parisiacam, sequenti die postquam Rex ingressus est civitatem, paralyticus qui in porticu basilica sancti Vincentii (in qua beatus Germanus requiescit in corpore) residebat, dirigitur: mane autem facto, spectante populo, beato Antistiti gratias referebat. Quod cum Regi nunciatum foret, magna cum devotione illuc adveniens, & tanto gavisus miraculo, ejus epitaphium his distichis rhythmicè composuit:

Ecclesiæ speculum, patriæ vigor, aræ reorum,
Et pater & medicus, pastor, amorque gregis,
Germanus virtute, fide, corde, ore beatus
Carne tenet tumulum, mentis honore polum.
Vir cui dura nihil nocuerunt fata sepulcri:
Vixit enim: nam mors quem tulit, ipsa timet.
Crevit adhuc potius justus post funera: Nam qui

II. non a die quo Rex solemniter elevatus est, sed ab eo, quo Sigibertus pater ejus occubuit, defumitur; ut anno DLXXXVII. num. XII. certo argumento demonstrabo.
A num. XXI. ad XXIV. Turonensis lib. 5. cap. 3. referens quæ anno primo Childeberti II. contigere, ait, Sanctum Germanum Episcopum Parisiensem vitam cum morte commutasse, & Venantius Fortunatus in ejus Vita tradit eum quinto Kalendas Junias ad Deum migrasse. Quare mors sanctissimi hujus Præfatis pertinet ad annum quingentesimum septuagesimum sextum. Episcopatum Parisiensem inivit

(d) Gregor. ibid. c. 8. XXI. Transitus S. Germani Episc. Parisiensis.

XXII. (e) Aimoin. l. 3. c. 16.

Epitaphium S. Germani.

VIII. Moritur S. Germanus Episc. Parisiensis.

* superna

Fictile vas fuerat, gemma superba micat.
Hujus opem ac meritum mutis data verba loquuntur,
Redditus & cæcis prædicat ore dies.
Nunc vir Apostolicus rapiens de carne tropheum,
Jure triumphali confidet arce throni.

XXIII.

(a) Aim. l. 3. c. 9.

(b) Greg. mirac. S. Martini. l. 2. c. 12.

XXIV. De Judæorum conversione.

(c) Greg. hist. Fran. l. 5. c. 11.

PAGIUS

Hactenus a Rege scriptum epitaphium. Excultum quidem fuisse ipsum Regem poeticis litteris, testatur Venantius Fortunatus, atque Gregorius Turonensis. Subdit vero idem scriptor: Factaque illi prædictus Rex oblatione solemni, munificentia regali, ad propria rediit.

Delegisse potissimum visus est ad sepulturam S. Germanus Ecclesiam S. Vincentii, quod sacras reliquias ab Imperatore Justiniano acceptas, cum rediit Hierosolymis, illic (ut idem testatur (a) auditor) collocaverat, nempe spinea coronæ Domini nostri Jesu Christi partem, sanctorumque Innocentium reliquias, necnon S. Georgii martyris celeberrimi brachium. At qui vivens miraculorum virtute resplenduit sanctus Germanus, in cælum scandens majoribus fulgoribus coruscavit, ut quæ a Gregorio & Fortunato & aliis de ipso sunt scripta testantur. Dies vero natalis ejus anniversaria veneratone celebris ab Ecclesia Catholica custoditur. Successit autem sancto Germano Ragnemodus, sive Regnamundus: de quo, cum esset diaconus, Gregorius narrat (b), liberatum a morbo, hausto diluto pulvere collecto e sepulcro S. Martini. Subdit his etiam idem Gregorius, hoc item anno migrasse e vita Caluppam reclusum, cujus res gestas alibi scriptis mandavit, agitur de Patrolo ejusdem vite instituto ad magnum sanctitatis culmen evecto: quos omnes anniversaria commemoratione Dei Ecclesia colere consuevit.

Ad postremum vero quæ de Judæorum conversione Arverni per ejus civitatis Episcopum S. Avitum facta hoc itidem anno narrat, ipsius hic verbis reddenda putamus. Ait enim (c): Et quia semper Deus noster sacerdotes suos glorificare dignatur: quid Arverni de Judæis hoc anno contigerit, pandam. Cum eos-